АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЕЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_______________ № ________

пгт Веселое

О создании условий для оказания медицинской
помощи населению на территории муниципального

образования «Веселовский муниципальный округ
Запорожской области» в соответствии с территориальной

программой государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи

    В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,  Федеральным  законом  от  20  марта  2025  г.  №  33-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  единой
системе публичной власти»,  Федеральным законом от 21 ноября 2011 г.
№  323-ФЗ  «Об  основах  охраны  здоровья  граждан  в  Российской
Федерации»,  руководствуясь  Уставом  муниципального  образования
«Веселовский   муниципальный  округ  Запорожской  области»,  принятого
решением Веселовского  окружного Совета  депутатов от 27 октября 2023 г.
№ 2, Положением  об Администрации Веселовского муниципального округа,
утвержденным  решением  Веселовского  окружного  Совета  депутатов
от 27 октября 2023 г.  № 4,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  Положение  о  создании  условий  для  оказания

медицинской  помощи  населению  на  территории  муниципального
образования «Веселовский муниципальный округ  Запорожской области» в
соответствии  с  территориальной  программой  государственных  гарантий
бесплатного  оказания  гражданам  медицинской  помощи,  согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Организационному  управлению  органов  местного  самоуправления
Администрации Веселовского муниципального округа разместить настоящее
постановление в сетевом издании «За!Информ» (za-inform; свидетельство о
регистрации:  ЭЛФС  77-86188,  дата  регистрации  2  ноября  2023  г.)  и  на
официальном сайте Администрации Веселовского муниципального округа в
сети «Интернет» http://vesokrug.gosuslugi.ru.

3. Контроль  за  исполнением настоящего распоряжения возложить  на
заместителя  Главы  Администрации  Веселовского  муниципального  округа
Карпенкову А.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования (обнародования).

Временно исполняющий
полномочия Главы В.Н. Юрченко

                                                                          Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Веселовского муниципального
округа
от  ___________ №______

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании условий для оказания медицинской помощи населению

на территории муниципального образования «Веселовский
муниципальный округ Запорожской области» в соответствии с

территориальной программой государственных гарантий
бесплатного оказания гражданам медицинской помощи

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее  Положение  о  создании  условий  для  оказания
медицинской  помощи  населению  на  территории  Веселовского
муниципального округа (далее - Положение) разработано в соответствии с:
Федеральным  законом  от  6  октября  2003  г.  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»;

-  Федеральным законом от  20 марта  2025 г.  № 33-ФЗ «  Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  единой  системе
публичной власти»;

- Федеральным законом от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах
охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;

-  Уставом  муниципального  образования  «Веселовский
муниципальный  округ  Запорожской  области», принятого  решением
Веселовского  окружного Совета  депутатов от 27 октября 2023 г. № 2,

Положение  определяет  порядок  реализации  полномочий  органов
местного самоуправления в сфере охраны здоровья граждан.

1.2.  Настоящее Положение регулирует отношения в сфере создания
условий  для  оказания  медицинской  помощи  населению  на  территории
муниципального  образования  «Веселовский  муниципальный  округ
Запорожской  области»  (далее  –  муниципальный округ)  в  соответствии  с
территориальной  программой  государственных  гарантий  бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи.

1.3.  Под  созданием  условий  для  оказания  медицинской  помощи

населению  на  территории  муниципального  округа  понимается  комплекс
мер:

- правовых;
- организационных;
- экономических;
-  информационных,  принимаемых  органами  местного

самоуправления  муниципального  округа  и  направленных на  обеспечение
населения качественной бесплатной медицинской помощью в соответствии
с  территориальной программой государственных гарантий,  утверждаемой
правовым актом Правительства Запорожской области.

1.4.  Уполномоченным  органом  местного  самоуправления
муниципального округа  по созданию условий для оказания медицинской
помощи  населению  является  Администрация  Веселовского
муниципального округа.

1.5.  Функции  по  созданию  условий  для  оказания  медицинской
помощи  населению  осуществляют  структурные  подразделения
Администрации  Веселовского  муниципального  округа  в  пределах
установленных полномочий.

2.  ПОЛНОМОЧИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕСЕЛОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

2.1.  К  полномочиям  Администрации  Веселовского  муниципального
округа относятся:

2.1.1.  Издание  в  пределах  своей  компетенции  муниципальных
правовых актов по вопросам создания условий для оказания медицинской
помощи населению на территории муниципального округа в соответствии
с:

- федеральными законами;
- иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;
- законами и иными нормативными правовыми актами Запорожской

области.
2.1.2.  Информирование  населения  муниципального  округа,  в  том

числе через средства массовой информации:
- о возможности распространения социально значимых заболеваний и

заболеваний, представляющих опасность для окружающих;
- об угрозе возникновения и возникновении эпидемий;
-  о  профилактике  заболеваний  и  формировании  здорового  образа

жизни.
Информирование  осуществляется  на  основе  ежегодных

статистических данных в соответствии с законодательством области.
2.1.3.  Участие  в  санитарно-гигиеническом  просвещении  населения

муниципального  округа  и  пропаганде  донорства  крови  и  (или)  её
компонентов.

2.1.4.  Участие  в  реализации на  территории муниципального  округа
мероприятий, направленных на:

-  спасение  жизни и  сохранение  здоровья  людей при чрезвычайных
ситуациях;

- информирование населения о медик-санитарной обстановке в зоне
чрезвычайной ситуации;

- информирование о принимаемых мерах.
2.1.5.  Реализация  на  территории  муниципального  округа  программ

по:
- профилактике заболеваний;
- формированию здорового образа жизни;
- снижению потребления алкоголя;
- снижению потребления табака и никотиносодержащей продукции;
-  предупреждению  и  борьбе  с  немедицинским  потреблением

наркотических средств и психотропных веществ.
2.1.6.  Создание  благоприятных  условий  для  привлечения

медицинских и фармацевтических работников в медицинские организации
на территории муниципального округа, в том числе путём:

- проведения профориентационной работы среди молодёжи;
-  предоставления  жилых  помещений  из  муниципального

специализированного  жилищного  фонда  и  муниципального  жилищного
фонда  коммерческого  использования  в  соответствии  с  муниципальными
правовыми актами.

2.1.7.  Осуществление  следующих  полномочий  в  сфере  охраны
здоровья населения:

-  разработка  и  реализация муниципальных  программ  по  развитию
здравоохранения на территории муниципального округа;

- организация транспортного обеспечения для доставки медицинских
работников к месту работы и пациентов в медицинские организации;

-  создание  условий для  организации  медицинской  помощи  в
малонаселенных  пунктах,  включая  обеспечение  работы  фельдшерско  -
акушерских пунктов;

- участие в организации проведения профилактических медицинских
осмотров и диспансеризации населения;

-  обеспечение  содержания зданий  и  сооружений, находящихся  в
муниципальной  собственности,  используемых для  оказания  медицинской
помощи;

- содействие в организации заготовки крови и (или) её компонентов
от доноров;

-  проведение  мероприятий по  обеспечению  санитарно  -
эпидемиологического благополучия населения;

-  организация  взаимодействия с  медицинскими  организациями
различных форм собственности для обеспечения доступности медицинской
помощи;

-  контроль  за  соблюдением требований  законодательства  в  сфере
охраны здоровья граждан на территории муниципального округа;

-  обеспечение информирования населения о правах в сфере охраны
здоровья и порядке получения медицинской помощи».

2.2.  Администрация  Веселовского  муниципального  округа
самостоятельно  определяет  формы и  методы  реализации  полномочий  по
созданию  условий  для  оказания  медицинской  помощи  населению  на
территории  муниципального  округа  в  соответствии  с  законодательством
Российской Федерации и законодательством области.

2.3.  Администрация  Веселовского  муниципального  округа
осуществляет взаимодействие с:

- органами государственной власти Запорожской области;
-  медицинскими и иными организациями в целях обеспечения прав

граждан в сфере охраны их жизни и здоровья.

3. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
АДМИНИСТРАЦИИ ВЕСЕЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОКРУГ

3.1. Администрация Веселовского муниципального округа обязана:
-  своевременно  осуществлять  меры,  направленные  на  создание

условий  для  оказания  медицинской  помощи  населению  на  территории
муниципального  округа,  в  соответствии с  законодательством Российской
Федерации и законодательством Запорожской области.

3.2.  Администрация  Веселовского  муниципального  округа  несёт
в пределах своих полномочий ответственность за:

- обеспечение гарантий в сфере охраны здоровья граждан;
-  реализацию требований,  в  сфере здравоохранения,  установленных

законодательством Российской Федерации.

 4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И КОНТРОЛЬ

4.1. Финансирование деятельности по созданию условий для оказания
медицинской  помощи  населению  на  территории  муниципального  округа
осуществляется за счет:

- средств бюджета муниципального округа;
- субвенций из областного бюджета.
4.2. Порядок расходования средств определяется:
- муниципальными правовыми актами;
-  соглашениями  с  органами  государственной  власти  Запорожской

области;
- целевыми программами в сфере здравоохранения.
4.3. Контроль за целевым использованием средств осуществляется в

соответствии  с  бюджетным  законодательством  Российской  Федерации
посредством:

1) ежеквартального мониторинга:
- анализа исполнения бюджета;
- проверки целевого использования средств;
- оценки эффективности расходования.
2) ежегодной отчетности:
- представления отчетов в вышестоящие органы;
- проведения независимой экспертизы;
- публикации результатов в открытом доступе.
3) внеплановых проверок:
- по поручению вышестоящих органов;
- при выявлении нарушений;
- по обращениям граждан.
4.4. Механизмы контроля включают:
1) документарный контроль:
- проверка финансовой документации;
- анализ отчетности;
- экспертиза заключенных договоров.
2) выездные проверки:
- осмотр объектов здравоохранения;
- оценка качества предоставляемых услуг;
- опрос пациентов.
3) общественный контроль:
- работа общественных советов;
- рассмотрение обращений граждан;
- проведение опросов удовлетворенности населения.
4.5. Ответственность за осуществление контроля возлагается на:
- контрольно-счетную палату муниципального округа;
-  уполномоченные  структурные  подразделения  Администрации

Веселовского муниципального округа;
- общественные организации в рамках их компетенции.
4.6. Результаты контроля оформляются:
- актами проверок;
- заключениями экспертиз;
- отчетами о выявленных нарушениях;
- рекомендациями по устранению недостатков.

________________________________________________________________________

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7